
 - 1 - 

Spazio riservato alla Segreteria:  REGISTRAZIONE N.                      DEL 
           
 SERVIZIO URBANISTICA ED EDILIZIA 

 
ADDETTO:  
 
REPERTORIO U.T. 
RAGIONERIA 
SEGRETERIA 
FASCICOLO 
 
 
 DETERMINAZIONE   N. 3    DEL    09/01/2013 

 
 
OGGETTO: Affidamento incarico per la realizzazione della campagna di monitoraggio 

acustico finalizzata alla elaborazione del Piano di Risanamento Acustico 
Comunale – Aggiudicazione definitiva 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

URBANISTICA ED EDILIZIA  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 28/02/2011, con la quale è stato approvato 
il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed in allegato l’organigramma ed il 
funzionigramma del Comune, da cui emerge che la funzione di cui al presente atto è assegnata al 
Servizio Urbanistica ed Edilizia; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 30/06/2010 (validità fino al 30/06/2013), con il quale è stato 
nominato il Responsabile del Servizio Urbanistica e Edilizia nella persona del Dott. Leonardo 
Baldini; 
 
Dato atto che non è stato approvato il bilancio di previsione per l'anno 2013, il cui termine di 
approvazione, secondo quanto disposto dal comma 381 dell’art. 1 della Legge 24 dicembre 2012 
n. 228, è stato differito al 30.06.2013, e che conseguentemente la Giunta comunale, con atto n. 1 
del 07/01/2013, ha provveduto ad autorizzare i responsabili di servizio ad assumere atti di loro 
competenza a valere sull’esercizio 2013, nei limiti imposti dalla normativa in materia di esercizio 
provvisorio, prendendo a riferimento il PEG definitivamente approvato per l’anno 2012; 
 
Richiamato il regolamento “Dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia” approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n 14 del 6/2/2003; 
 
Premesso: 

− che la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” ha 
stabilito i principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno ed abitativo 
dall’inquinamento acustico, indicando nel Comune l’Ente competente alla redazione ed 
all’approvazione del Piano di Classificazione Acustica; 
− che la classificazione acustica deve essere effettuata suddividendo il territorio comunale in 
zone omogenee secondo quanto disposto dall’art. 1 comma 2 nonché dalla tabella A – allegato 
1 del D.P.C.M. 14 novembre 1997; 
− che la Legge Regionale 1 dicembre 1998, n. 89 “Norme in materia di inquinamento 
acustico”, come successivamente modificata dalla Legge Regionale 29 novembre 2004, n. 67, 
individua nella classificazione acustica del territorio uno strumento finalizzato alla prevenzione, 
alla tutela, alla pianificazione e al risanamento dell’ambiente esterno ed abitativo, nonché alla 
salvaguardia della salute pubblica da alterazioni conseguenti all’inquinamento acustico 
derivante da attività antropiche; 



 - 2 - 

− che con determinazione del Responsabile del Servizio Gestione del Territorio n. 159 del 21 
aprile 2004 è stato affidato alla Società Ambiente S.c.r.l. con sede a Carrara (MS) l’incarico per 
la redazione del piano di classificazione acustica comunale; 
− che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 17 febbraio 2005 è stato adottato il 
Piano di classificazione acustica del territorio comunale di San Casciano e infine approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 21 giugno 2005; 
− che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 13 giugno 2006 è stata adottata 
una variante al Piano di classificazione acustica comunale, a seguito della adozione della 
variante al PRG per l’intervento edificativo relativo allo stabilimento Laika al Ponterotto, poi 
approvata con la successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 28 febbraio 2007; 
−  che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 25 giugno 2007 è stata approvata 
la modifica al Regolamento di attuazione del PCCA, approvato a suo volta in allegato al Piano 
di classificazione acustica comunale con deliberazione di Consiglio Comunale n.74 del 21 
giugno 2005; 
−  che i Comuni, una volta effettuata la classificazione acustica del proprio territorio, sono 
tenuti ad individuare le situazioni che dal punto di vista acustico risultano critiche e per le quali 
risulta necessario ed opportuno prevedere interventi di bonifica acustica; 
−  che l’art. 8 della Legge Regionale 1 dicembre 1998, n. 89 “Norme in materia di 
inquinamento acustico”, come successivamente modificata dalla Legge Regionale 29 
novembre 2004, n. 67, prevede l’adozione di idoneo Piano di risanamento acustico con 
l’obiettivo di rimuovere quelle situazioni di inquinamento ed eventualmente di raggiungere quei 
valori ottimali di qualità acustica previsti dalle norme; 
−  che il Piano di classificazione acustica comunale ha evidenziato alcune criticità riportate 
nella relazione tecnica di accompagnamento; 

 
Richiamate: 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 31/05/2010 con la quale si è approvata la 
proposta metodologica per la realizzazione del Piano di risanamento acustico, per poter 
accedere ai contributi previsti, ai sensi dell’art. 11 comma 1 e comma 2 della Legge Regionale 1 
dicembre 1998, n. 89 “Norme in materia di inquinamento acustico”, come successivamente 
modificata dalla Legge Regionale 29 novembre 2004, n. 67; 
− la deliberazione di Giunta regionale n. 1169 del 19/11/2011 con la quale è stato approvato 
il programma finanziario per l'anno 2011, a favore del Comune di San Casciano in Val di Pesa, 
ai sensi dell'art. 11 della l.r. 89/1998; 
− il Decreto Dirigenziale n. 6263 del 23/12/2011 della Direzione Generale delle Politiche 
Territoriali, Ambientali e per la Mobilità della Regione Toscana con il quale è stato assunto 
l'impegno di spesa a favore del Comune di San Casciano in Val di Pesa per la realizzazione del 
piano di monitoraggio acustico presentato; 
− la determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia n. 165 del 
01/10/2012 con la quale veniva approvato il disciplinare di gara che detta le regole per il 
conferimento dell’incarico in oggetto, mediante la procedura aperta ai sensi dell'art. 55 del d. 
lgs. n. 163/2006, modificato dal d. lgs. n. 152/2008; 
−  la medesima determinazione di cui sopra con la quale è stato indetto apposito avviso 
di selezione, ai sensi dell’art. 91 del d.lgs 163/2006, per il conferimento dell’incarico in oggetto; 

 
Richiamati i verbali di gara ufficiosi del 29/10/2012, del 05/11/2012 e del 28/11/2012 dai quali 
risulta che le ditte partecipanti sono state le seguenti: 

1) Phoneco S.r.l. Di Trezzano sul Naviglio (MI) 
2) A.T.I. – Genesis Acoustic Workshop di Parma e Servin S.C.P.A. di Ravenna; 
3) STEAM di Padova 
4) VDP S.r.l. di Roma 
5) Studio Associato di Ingegneria Acusticamente di Conegliano Veneto (TV) 
6) VIE EN.RO.SE. Ingegneria S.r.l. di Firenze 



 - 3 - 

7) A.T.I. – IDROCONSULT Sas di Calenzano (FI) e dott. Piero Battini di Pontassieve e arch. 
Solange Sauro di Firenze; 
8) Ambiente sc di Carrara (MS) 

 
Preso atto che dai suddetti verbali risulta che la ditta prima in graduatoria è la Società Ambiente 
s.c. di Carrara (MS) che ho ottenuto un punteggio complessivo pari a 97, risultato della valutazione 
tecnica pari a punti 57 e dell'offerta economica di € 20.200,00 che è valsa un punteggio pari a 40; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia n. 185 del 
04/12/2012 con la quale si è proceduto ad approvare i verbali di gara del 29/10/2012, del 
05/11/2012 e del 28/11/2012, relativi al conferimento dell’incarico per la realizzazione della 
campagna di monitoraggio acustico finalizzata alla elaborazione del Piano di Risanamento Acustico 
Comunale, da cui emerge che la ditta prima in graduatoria è la Società Ambiente s.c. di Carrara 
(MS), nonché all'aggiudicazione provvisoria dell'incarico in oggetto alla Società Ambiente s.c. di 
Carrara (MS), per un importo offerto netto di € 20.200,00 oltre IVA e contributo integrativo 
previdenziale; 
 
Considerato che a seguito delle verifiche effettuate a carico della ditta, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 71 del D.P.R. 28.12.2000 n.. 445, non sono emerse cause ostative all'aggiudicazione 
definitiva dell'appalto; 
 
Vista la bozza di convenzione per il conferimento dell'incarico, predisposta dall'ufficio gare e 
contratti, allegata alla presente determinazione e parte integrante e sostanziale della stessa; 
 
Ritenuto pertanto procedere all'aggiudicazione definitiva dell'incarico in oggetto alla Società 
Ambiente s.c. di Carrara (MS), per un importo offerto netto di € 20.200,00 oltre IVA e contributo 
integrativo previdenziale, unitamente alla approvazione della bozza di convenzione per il 
conferimento dell'incarico, predisposta dall'ufficio gare e contratti, allegata alla presente 
determinazione e parte integrante e sostanziale della stessa; 
 
Visto l’art. 107 del d. lgs. n. 267 del 18/8/2000 
 

 DETERMINA 
 
1) di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'incarico in oggetto alla Società Ambiente s.c. di 

Carrara (MS), per un importo offerto netto di € 20.200,00 oltre IVA e contributo integrativo 
previdenziale; 

 
2) di approvare la bozza di convenzione per il conferimento dell'incarico, predisposta dall'ufficio 

gare e contratti, allegata alla presente determinazione e parte integrante e sostanziale della 
stessa; 

 
3) di dare atto che la somma necessaria per l'incarico in oggetto trova copertura finanziaria per € 

26.000,00 a valere sul capitolo di spesa n. 7822 (i.d. n. 1795/2012 – sotto i.d. 12/1795/1) del 
bilancio 2012; 

 
4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento in fase di aggiudicazione e di esecuzione 

dell'incarico è il dott. Leonardo Baldini. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           URBANISTICA ED EDILIZIA 
              Dott. Leonardo Baldini 


